

Overvej forsikring når dårligt vejr truer

Det schweiziske firma, CelsiusPro, udbyder vejr-forsikring via internettet.

Af Lars Bødker Smitt

lbs@landbrugsavisen.dk

tlf. 33 39 47 46

»Jeg skal høste mit spinatfrø i løbet af august, og jeg har kun en enkelt mejetærsker til rådighed. Så kraftigt regnvejr i august kan koste mig masser af penge!«

Den nervøse spinatfrøavler er et tænkt – men realistisk – eksempel på en type af landmænd, der måske vil bruge en ny udvej til dæmpning af nervøsiteten. Udvejen kan være vejrcertifikater, der er betegnelsen på en aftale, som kan afdække risikoen for særlige vejrhændelser.

»Et vejrcertifikat er dog ikke en forsikring i traditionel forstand,« advarer konsulent Thyge Lauge Jørgensen, Videncentret Planteproduktion.

»Hvis den vejrhændelse indtræffer, som certifikatet handler om, kommer det af-

» Det kan være et godt værktøj i særlige situationer, hvor man vurderer, at store værdier er truet af dårligt vejr.

Thyge Lauge Jørgensen, konsulent, VFL Planteproduktion



Kommer afgrøden i hus i brugbar tilstand? Hvis store værdier på markerne er truet af regn, frost, tørke eller andre vejrhændelser, kan et vejrcertifikat afdække risikoen. Foto: Jens Tønnesen.

talte beløb til udbetaling. Men man risikerer at få tab i afgrøden, uden af vejrcertifikatet dækker det.«

Tab opgøres ikke!

Det schweiziske selskab, CelsiusPro, er den første udbyder af vejrcertifikater i Danmark. Det særlige ved et vejrcertifikat er, at det eventuelle tab i udbytte ikke bliver opgjort, som det er tilfældet med eksempelvis en haglskadeforsikring. Tabet og afgrøderne spiller reelt ingen rolle.

Vejrhændelserne kan omfatte regn, frost eller tørke i det omfang og i de perioder af året, som køberen af certifikatet selv definerer på CelsiusPro's hjemmeside. Her kan man straks aflæse certifikatets pris, der er beregnet ud fra sandsynligheden for, at vejr-

hændelsen indtræffer. Den sandsynlighed beregnes ud fra vejrdata fra fem officielle målestationer i landet.

»Et relevant spørgsmål er derfor, hvor nøjagtigt de anvendte vejrdata dækker landmandens marker. Dermed er der en risiko for, at det dårlige vejr rammer landmandens marker, uden at det registreres af vejrstationen, og dermed afdækkes tabet ikke. Der skal på sigt gerne komme data fra flere vejrstationer,« siger Thyge Lauge Jørgensen.

En anden usikkerhedsfaktor består i, hvor nøjagtigt landmanden er i stand til at specificere de vejrhændelser, som giver risiko for tab. Det spørgsmål bør man drøfte med sine rådgivere, anbefaler Thyge Lauge Jørgensen og påpeger, at et vejrcertifikat kan tegnes

med relativt kort varsel.

»Et vejrcertifikat skal ikke bruges i alle afgrøder. Men det kan være et godt værktøj i særlige situationer, hvor man vurderer, at store værdier er truet af dårligt vejr,« siger Thyge Lauge Jørgensen.

Vejrcertifikater

- Tegnes via internettet
- Kan tegnes frem til 20 dage før vejrhændelsen
- Vejrcertifikater blev omtalt på planteavlsmødet i LandboNord tirsdag
- Prøv på www.celsiuspro.com - quote - get af quote